

Số: /BC-UBND

Tam Đường, ngày tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2021

Phần I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 01 NĂM 2021

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng nông thôn mới

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

a) Trồng trọt

- Ngô đông 2020: Thu hoạch 144,6 ha, năng suất 33 tạ/ha, sản lượng 477 tấn.

- Lúa đông xuân 2020-2021: Đã cấp giống hỗ trợ theo chính sách của tỉnh 6.611 kg giống, cơ cấu giống lúa thuần Hương Thơm số 1, DS1, Ség Cù; chỉ đạo nhân dân gieo mạ 3,5 ha (tương đương cấy được 140 ha lúa); cấy lúa 03/731 ha (xã Bản Bo), hiện tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo cấy theo kế hoạch.

- Ngô đông xuân 2020-2021: Đã cấp 6.666,5 kg giống, cơ cấu giống CP 333, CP 111, CP 511, NK 66, HN 88; thực hiện trồng 110/461 ha, đạt 23,9% so KH; hiện nay tiếp tục chỉ đạo nhân dân thực hiện trồng theo kế hoạch.

- Cây ăn quả: Tổng diện tích cây cam đang cho quả 124,1 ha (Bản Giang 86,4 ha; Bản Hon 37,7 ha), hiện nay đã thu hoạch 65 ha, năng suất trung bình 65 tạ/ha, sản lượng 423 tấn (Thu trung bình 13 kg quả/1 cây; mật độ 500 cây/ha).

- Cây rau màu: Trong tháng thực hiện được 22/264 ha rau màu các loại, đạt 8,3% so KH. Hiện nay, tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo trồng theo kế hoạch.

b) Chăn nuôi, thủy sản

- **Chăn nuôi:** Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân thực hiện công tác phòng, chống rét cho vật nuôi. Trong tháng không phát sinh dịch bệnh lớn. Triển khai tiêm phòng vắc xin đợt 2/2020 tổng 86.979/91.455 liều đạt 95,1% so với số liều vắc xin cấp.

- **Thủy sản:** Duy trì chăm sóc, kiểm tra dịch bệnh 210,7 ha nuôi thủy sản trên địa bàn, sản lượng thu hoạch trong tháng ước đạt 65 tấn.

- **Lâm nghiệp:** Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, PCCCR và chính sách chi trả DVMTR gắn với công tác quản lý bảo vệ

và phát triển rừng theo quy định. Trong tháng xử lý 01 vụ vi phạm luật Lâm nghiệp (tại xã Tả Lèng), xử phạt vi phạm hành chính 2.500.000 đồng.

1.2. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt: Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt sử dụng các nguồn vốn năm 2020 theo quy định; kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, NSH dự kiến đầu tư xây dựng, sửa chữa năm 2021.

1.3. Công tác Phòng chống thiên tai: Tăng cường tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống rét đậm, rét hại có thể ảnh hưởng đến cây trồng, vật nuôi, thủy sản vụ đông xuân 2020-2021.

1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tổ chức hội nghị cấp huyện xét 02 xã đạt chuẩn NTM (kết quả bỏ phiếu 100% đề nghị xét xã Thèn Sin, Khun Há đạt chuẩn nông thôn mới); hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Tăng cường đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm theo kế hoạch.

1.5. Các mô hình, dự án nông nghiệp:

Tiếp tục đẩy mạnh khuyến khích doanh nghiệp liên kết với nhân dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức tuyên truyền chính sách về phát triển cây chuối, chanh leo tại Khun Há, Nà Tăm, Hồ Thầu và Thị trấn Tam Đường). Kết quả:

Cây chanh leo: Công ty cổ phần Nafoods Tầu Bắc đang phối hợp nghiệp thu 16.4 ha (Thị trấn 3,47 ha; Khun Há 5,41 ha; Hồ Thầu 7,52 ha), hiện tiếp tục đang triển khai thực hiện hợp đồng liên kết với người dân.

Cây chuối: Công ty cổ phần thương mại Lai Châu đang tiến hành kiểm tra, nghiệm thu diện tích đất để thực hiện hợp đồng liên kết trồng chuối với người dân tại xã Nà Tăm và xã Thèn Sin.

2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Tăng cường công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Giá trị sản xuất trong tháng theo giá hiện hành ước đạt 17.902,3 triệu đồng (*Công nghiệp khai thác mỏ 1.998,9 triệu đồng; Công nghiệp chế biến 13.203,6 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 2.669,9 triệu đồng*).

3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ: Chỉ đạo Ban chỉ đạo 389 huyện và các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tổng giá trị sản xuất thương mại trong tháng ước đạt 21.574,1 triệu đồng (*Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 2.995,3 triệu đồng; Dịch vụ kinh doanh, bán lẻ hàng hóa doanh thu ước đạt 18.578,8 triệu đồng*). Các dịch vụ bưu chính, viễn thông; công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời; trong tháng đã vận chuyển và phát tới tay độc giả 20.000 tờ/cuốn báo, tạp chí, doanh thu phát sinh đạt 336 triệu đồng.

4. Tài chính; ngân hàng

Ban hành quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; giao dự toán và công khai dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2021; phê duyệt danh mục phân bổ vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2021. Thu ngân sách địa phương đạt 110 triệu đồng, trong đó: thu trên địa bàn 110 triệu đồng (*ngân sách huyện hưởng 110 triệu đồng*).

Lũy kế huy động vốn của Ngân hàng Nông nghiệp & PTN Huyện đạt 322.529 triệu đồng, tổng dư nợ đạt 451.866 triệu đồng; Ngân hàng CSXH huyện huy động vốn ước 344.572 triệu đồng, dư nợ ước đạt 343.558 triệu đồng.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch: Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư và nguồn vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư năm 2020 (được phép thanh toán đến hết ngày 31/01/2020) tính đến ngày 10/01/2021 là 113.894/139.391 triệu đồng đạt 84% kế hoạch vốn. Trong đó: Nguồn tỉnh quản lý giải ngân 38.690 triệu đồng, đạt 100% tổng vốn; Nguồn huyện quản lý giải ngân 55.277 triệu đồng, đạt 77,6% tổng vốn; Nguồn sự nghiệp mang tính chất đầu tư giải ngân 22.927 triệu đồng, đạt 78% tổng vốn.

6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản:

UBND huyện ban hành 33 Quyết định giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích là 128.200,5 m² (các hộ dân bản Bình Luông, Thị trấn Tam Đường); cấp mới 34 GCNQSD đất, với tổng diện tích 129.038,9 m² đất nông nghiệp.

Tiến hành kiểm tra công tác quản lý đất đai trên địa bàn, qua kiểm tra hiện nay công tác quản lý đất đai của một số xã chưa thực sự nghiêm túc, tình trạng vi phạm trong tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất vẫn còn xảy ra (xã Bản Bo: một số cơ sở chế biến chè được người dân và doanh nghiệp xây dựng mà không có thủ tục pháp lý). Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục tăng cường công tác quản lý khai thác khoáng sản trên địa bàn.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo thực hiện tốt việc xếp loại viên chức, chuẩn bị cho công tác sơ kết học kỳ I năm học 2020-2021. Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi khoa học kỹ thuật, sáng tạo khoa học cấp tỉnh, kết quả 3/5 dự án đạt giải khuyến khích. Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng (THCS Nà Tăm); kiểm tra chất lượng ngành học mầm non (4 trường); giám sát công tác tổ chức kiểm tra học kỳ I đối với các trường THCS. Tỷ lệ chuyên cần: Mầm non 96,2%; Tiểu học 98,9%; THCS: 96,5%

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Dân số - KHHGD:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Tăng cường công tác giám sát, quản lý người đến, đi khỏi địa bàn, tạm trú, tạm vắng, kịp thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài, người có yếu tố dịch tễ trên địa bàn huyện để có các biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe theo quy định.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra; tổ chức khám, chữa bệnh cho 2.270 lượt bệnh nhân; điều trị nội trú: 660 BN; kê đơn điều trị ngoại trú cho: 1.547 bệnh nhân; duy trì bệnh nhân điều trị nội trú từ 110-120 bệnh nhân/ngày. Tiếp tục điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 164 bệnh nhân. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; truyền thông, vận động nhân dân thực hiện chính sách dân số KHHGD, Luật Hôn nhân và gia đình, tuyên truyền giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và tảo hôn trên địa bàn toàn huyện.

3. Lĩnh vực Văn hoá, Thể thao; Thông tin, Truyền thanh, Truyền hình; Phát triển Du lịch

Tổ chức thành công Tuần văn hóa du lịch năm 2020 tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2020: có 114/126 bản văn hóa đạt 90,5%, 10.250/11.728 gia đình văn hóa đạt 87,4%, 121/129 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa chiếm 94%. Tổ chức đoàn quảng bá, giới thiệu sản phẩm và du lịch của huyện tại lễ hội đón năm mới huyện Than Uyên. Tập trung chỉ đạo các điểm, khu du lịch chính trang, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn đón khách trong dịp đón năm mới 2021 và Tết Nguyên đán Tân Sửu. Lượng khách du lịch trong tháng đạt: 24.730 lượt khách, doanh thu từ du lịch ước đạt 8,9 tỷ đồng. Công tác truyền thanh, truyền hình được duy trì kịp thời phản ánh các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh; sản xuất và phát sóng 08 chương trình truyền hình và 30 chương trình phát thanh, truyền dẫn phát sóng 1.767 giờ truyền hình, 589 giờ FM.

4. Đào tạo nghề, GQVL; Thực hiện giảm nghèo và an sinh xã hội

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm, tổ chức bê giảng 04 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Chỉ đạo phối hợp tổ chức 07 hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn (350 lao động tham gia, có 11 lao động đăng ký tham gia lao động trong nước và nước ngoài). Tiến hành phúc tra hộ nghèo tại xã Khun Há, đảm bảo quy trình và không thay đổi kết quả. Các chính sách về an sinh xã hội, giảm nghèo, chính sách đối với người có công trên địa bàn huyện được quan tâm triển khai đầy đủ, kịp thời¹. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thăm, động viên và tặng quà Tết cho các gia đình người có công, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết nguyên đán năm 2021.

5. Công tác dân tộc - Tôn giáo: Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan chức năng hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Giáng sinh năm 2020, dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 theo đúng quy định; Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình tôn giáo

¹Đề nghị tỉnh hỗ trợ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2021 cho 778 hộ với 3.389 khẩu; Lựa chọn 500 hộ nghèo tại các xã Khun Há, Nà Tăm, Bản Bo, Sơn Bình đề nghị Công ty Cổ phần Điện máy xanh tặng 500 suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021 (Mỗi suất 20kg gạo).

và hoạt động tôn giáo trên địa bàn²; đồng bào có niềm tin tôn giáo tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, yên tâm sản xuất, ổn định cuộc sống.

6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn; kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, CCVC³. Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm chỉ đạo, kịp thời ghi nhận, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong năm 2020⁴.

Chỉ đạo thực hiện tự đánh giá, chấm điểm, xác định Chỉ số CCHC năm 2020 của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn theo quy định.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH

1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam; Tổ chức tổng kết công tác quân sự quốc phòng năm 2020; Xây dựng kế hoạch Công tác Quân sự - Quốc phòng năm 2021. Triển khai phát động phong trào thi đua quyết thắng tháng 01/2021 với chủ đề “*Lập công dân Đảng*”, thời gian từ ngày “01/01/2021-05/02/2021”.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình ANCT ổn định, TTATXH cơ bản đảm bảo, không có vụ việc đột xuất, bất ngờ xảy ra. Làm tốt công tác quản lý hoạt động của các cá nhân, tổ chức tôn giáo trên địa bàn; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và đấu tranh tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo các lực lượng ra quân cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tăng cường lực lượng xuống cơ sở nắm tình hình địa bàn, đối tượng; tập trung điều tra làm rõ các vụ việc phạm pháp về hình sự, ma túy đã xảy ra⁵. Tiếp tục thực hiện công tác tuần tra

²Toàn huyện có 38 điểm nhóm (số điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt 15, số điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt với 1.611 hộ, 8.501 khẩu (nam 4.234, nữ 4.267) có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo.

³Quyết định Bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo quản lý (Trần Như Hợp – Văn phòng HĐND-UBND); Điều động và bổ nhiệm viên chức quản lý 01 người (Hoàng Thị Bích Hồng - Phó Hiệu trưởng trường Mầm non Bình Lư về Mầm non Bán Bo); Quyết định cử cán bộ, công chức xã đi đào tạo chuyên môn 03 người (Ma A Lữ – Tả Lèng, Nguyễn Văn Tân + Sùng A Vàng – Khun Há); Hợp đồng lao động có thời hạn 03 người (Chào Thị Huệ - Mầm non Khun Há, Lò Thị Chá - Mầm non Bán Giang, Bùi Thị Phương Loan - Mầm non Thèn Sin); Quyết định cho viên chức thôi việc 01 người (Nguyễn Văn Dương - Giáo viên trường Tiểu học Nùng Nàng); Quyết định biệt phái viên chức 01 người (Nguyễn Tiến Đạt - Đài Truyền thanh - Truyền hình đến Văn phòng HĐND - UBND); Quyết định thôi biệt phái viên chức 01 người (Quảng Văn Mới – Ban Quản lý rừng phòng hộ); Quyết định Thành lập và công nhận chức danh Chủ tịch Hội đồng trường của các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định cho 01 công chức xã thôi việc theo nguyện vọng (Giàng Minh Tấn- Bán Giang); Xếp phụ cấp thâm niên cho 04 Phó Chỉ huy trưởng BCH quân sự xã (Thèn Sin, Tả Lèng, Bán Hon, Nà Tăm); Trợ cấp mai táng phí cho 01 người (xã Thèn Sin); Xếp lương cho 02 cán bộ, công chức sau khi thay đổi trình độ chuyên môn (Đỗ Thanh tịnh-Phó CT. HĐND xã Bình Lư và Phạm Văn Hưng-Kế toán xã Bán Hon); nâng lương thường xuyên, trước hạn, vượt khung cho 263 CBCVC, xếp thâm niên nhà giáo cho 28 viên chức.

⁴Lao động tiên tiến: 45 tập thể và 228 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở: 34 cá nhân; Giấy khen hộ gia đình: 57 hộ; Giấy khen phong cháy chữa cháy rừng mùa khô 2019-2020 cho 13 tập thể, 31 cá nhân; Bản 05 năm liên tục đạt danh hiệu văn hóa cho 12 bản; Khen dịp Tuần văn hóa huyện cho 17 tập thể, 72 cá nhân.

⁵**Công tác bảo đảm TTATXH:** Phát hiện, bắt, khởi tố 02 vụ = 02 bị can (Lò Văng Sùng – SN1992, trú tại bản Lờ Thàng 2, xã Thèn Sin và Đặng Đình Hoàng – SN1998, trú tại bản Đồi 4, xã Hồ Thầu) về tội tàng trữ TPCMT, thu giữ 0,72 gam heroin. Kiểm tra, phát hiện và lập hồ sơ xử lý VPHC 01 vụ = 01 đối tượng (Nguyễn Quý Vinh – Sn1994, trú tại xã Bán Bo) về hành vi kinh doanh hàng hóa (điện thoại di động) không niêm yết giá, phạt tiền 750.000 đồng. Ngoài ra củng cố hồ sơ, xử phạt VPHC 01 vụ = 02 đối tượng về hành vi vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp

kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, phát hiện, lập biên bản 57 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ xử phạt vi phạm hành số tiền 56,7 triệu đồng. Trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: 01 người chết, 02 người bị thương, hư hỏng 03 xe mô tô; xảy ra 04 vụ tai nạn xã hội, chết 04 người⁶.

IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Công tác Thanh tra: Phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021, giao Thanh tra huyện tổ chức 03 cuộc thanh tra trên địa bàn⁷. Hoàn thiện thủ tục kết thúc 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách tại Trường Mầm non, Trường Tiểu học, Trường Trung học cơ sở xã Bản Bo, Sơn Bình, Bản Giang.

Tổ chức tiếp công dân được 12 lượt = 18 người = 12 vụ việc, đã giải quyết 12 vụ việc. Tiếp nhận 04 đơn = 04 vụ việc đơn kiến nghị, phản ánh (01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết). Lũy kế tổng số đơn phải giải quyết 22 đơn (*Đơn trong kỳ báo cáo 03 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 19 đơn*); đã giải quyết xong 08 đơn = 08 vụ việc; đang giải quyết 14 đơn = 14 vụ việc.

2. Công tác Tư pháp: Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tổng số 100 buổi với 5.707 lượt người tham gia học tập. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực tư pháp; áp dụng phần mềm chứng thực các hợp đồng giao dịch theo hướng dẫn của UBND tỉnh đảm bảo thông suốt, kịp thời. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính và chế độ thông kê, báo cáo theo quy định; Tổ chức hòa giải thành 2/2 vụ.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đã chủ động, tích cực tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm, nhiều ngành, lĩnh vực đã ban hành kế hoạch cụ thể, xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm trong năm 2021, xác định quyết tâm cao hoàn thành kế hoạch năm, cũng như các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX đã đề ra. Tập trung chỉ đạo, chuẩn bị tốt các điều kiện phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi; Công tác tuần tra, giám sát, quản lý bảo vệ rừng, PCCCR được tăng cường và phát huy hiệu quả. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, thu ngân sách trên địa bàn có bước khởi động khá. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường, quản lý vốn

pháp, tổng tiền phạt 11 triệu đồng (phát hiện trong tháng 11/2020). **Công tác quản lý nhà nước về TTXH:** phát hiện, xử lý VPHC 01 vụ = 02 đối tượng về hành vi sử dụng các loại súng tổng tiền phạt 06 triệu đồng (thu 02 khẩu súng hơi, 14 viên đạn chì); thu hồi 05 khẩu súng tự chế (do nhân dân giao nộp).

⁶Hầu A Khoa – SN1990, trú tại xã Giang Ma do uống nhiều rượu; Sân văn Lương – SN1998 trú tại Bản Bo, Vàng A Sinh – SN1995, trú tại Tả Lềng do tự tự và Vàng A Bu – SN1956, trú tại xã Tả Lềng do bị cây gỗ đè.

⁷ Tổ chức 03 cuộc thanh tra trên địa bàn gồm (12 đơn vị: thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng của Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Giám đốc Ban QL Rừng phòng hộ; Chủ tịch UBND xã Thèn Sin, Giang Ma huyện Tam Đường: Thanh TRA Kinh tế Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách tại UBND xã Bản Hòn UBND xã Khun Há: Thanh TRA Kinh tế Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách tại trường Mầm non, tiểu học, THCS xã Thèn Sin, Xã Tả Lềng huyện Tam Đường).

đầu tư công được thực hiện theo đúng quy định, thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng thi công các công trình.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, đã tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra dịch bệnh lớn. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng công tác dạy và học. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin, truyền thanh, truyền hình diễn ra sôi nổi, kịp thời tuyên truyền, phản ánh các sự kiện quan trọng, góp phần động viên, khích lệ tinh thần của Nhân dân. Các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, chuẩn bị chu đáo cho việc thăm hỏi, tri ân các đối tượng chính sách, gia đình có công, huy động tốt các nguồn lực chung tay hỗ trợ động viên các hộ gia đình gặp khó khăn trước dịp Tết Nguyên đán 2021. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác Quốc phòng - An ninh được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Tồn tại, hạn chế: Một số chính quyền cơ sở chỉ đạo công tác phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi chưa cụ thể, còn chủ quan; thực hiện nghiêm túc việc chăm sóc bảo vệ cây ăn quả. Việc quản lý đất đai, xây dựng ở một số xã còn tồn tại, hạn chế, để xảy ra lấn chiếm, sử dụng đất đai sai mục đích, xây dựng trái phép. Vấn đề tai nạn giao thông khó được kiểm soát, tai nạn thương tích vẫn còn xảy ra gây thiệt hại về người và tài sản.

3. Nguyên nhân: Chủ tịch UBND một số xã chưa thực sự quyết liệt, sâu sát, chưa kịp thời phát hiện và chỉ đạo xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai trên địa bàn. Trên địa bàn có tuyến quốc lộ với lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông thường xuyên, nhiều đoạn đường địa hình phức tạp, thường xảy ra tai nạn giao thông.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2021

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021 theo đúng cơ cấu giống, khung thời vụ. Tăng cường công tác chăm sóc cây trồng, vật nuôi, hướng dẫn, chỉ đạo Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, trừ dịch hại, phòng chống rét trên cây trồng vụ Đông xuân (lúa, ngô), phòng trừ sâu bệnh trên cây cam, chè, cây ăn quả ôn đới; tăng cường công tác phòng, chống rét cho gia súc, gia cầm, hướng dẫn thực hiện các biện pháp đưa gia súc về chuồng trại chăm sóc, dự trữ thức ăn cho vật nuôi trong mùa đông; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh vật nuôi, đẩy nhanh tiến độ, giám sát chặt chẽ công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm dịch bệnh phát sinh... Đẩy mạnh công tác kiểm soát tình hình buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, công tác PCCCR, kiểm tra chất lượng trồng rừng, khoanh nuôi tái sinh, bảo vệ rừng. Chuẩn bị các điều kiện trồng chè đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao. Phê duyệt kế hoạch NTM năm 2021 và đăng ký hoàn thành tiêu chí năm 2021.

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, chất lượng hàng hóa, đảm bảo các điều kiện, đáp ứng nhu cầu cho nhân dân dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Đẩy nhanh tốc độ giải ngân các nguồn vốn theo quy định. Thực hiện chuyển nguồn dự toán năm 2020 sang năm 2021; thẩm định hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật các công trình chuẩn bị đầu tư. Làm tốt công tác chỉ đạo điều hành, quản lý, kiểm tra chất lượng công trình xây dựng, việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý sau đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tăng cường công tác quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản, vật liệu xây dựng trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách và các hộ nghèo không có khả năng ăn Tết, bệnh nhân nằm viện trong các ngày tết theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; Chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện khối 6;7;8. Thực hiện các biện pháp duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ học sinh chuyên cần sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán; Tiếp tục tập trung bồi dưỡng học sinh giỏi thi cấp tỉnh. Thực hiện điểm việc triển khai kế hoạch trường học gắn liền với bảo tồn giá trị văn hóa các dân tộc tại xã Nùng Nàng; Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo thường trực cấp cứu tai nạn, thương tích 24/24; Làm tốt công tác thăm hỏi động viên cho các bệnh nhân điều trị nội trú tại trung tâm y tế trong dịp Tết Nguyên đán, chủ động đối phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra, đặc biệt tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường phối hợp giữa các ngành chức năng và các huyện, thành phố để thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, truyền thông, tổ chức truyền thanh, truyền hình các chương trình văn nghệ chào mừng Đảng, mừng Xuân. Xây dựng phương án, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Đẩy mạnh các hoạt động thu hút du khách đến với các điểm du lịch, tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021".

5. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính Nhà nước năm 2021. Ban hành Kế hoạch công tác thi đua năm 2021, Chỉ thị phân đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2021. Làm tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

6. Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ, chế độ thông tin, báo cáo, tổ chức tuần tra canh gác. Xây dựng, tổ chức cho cán bộ, chiến sỹ trực các ngày nghỉ tết Nguyên đán, làm tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị đặc biệt trong dịp

Tết Nguyên đán 2021, đảm bảo cho Nhân dân đón năm mới trong không khí vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn; Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh Lai Châu; kế hoạch chuyên hóa địa bàn phức tạp về ANTT; tập trung thực hiện công tác nắm tình hình, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, làm tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và thực hiện Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán 2021. Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ theo kế hoạch.

7. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền về các chủ trương của Đảng và phổ biến pháp luật của Nhà nước. Tăng cường lãnh đạo đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo làm tốt công tác giải quyết các đơn thư mới phát sinh và các đơn thư còn tồn đọng. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch; đôn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra; các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng Nhân dân giữ gìn và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân.

Trên đây Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2021 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các P.CT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh